
 

             Ministero dell'Interno
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE

DIREZIONE REGIONALE DELLA LOMBARDIA

IL  DIRETTORE  REGIONALE

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990 in materia di procedimento amministrativo e diritto di

accesso ai documenti amministrativi;

VISTO il decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e successive modifiche ed integrazioni

recante il codice dei contratti pubblici;

VISTO   il decreto legislativo 13 ottobre 2005 n. 217 e successive modifiche ed integrazioni

recante  l’ordinamento  del  personale  del  Corpo  Nazionale  dei  Vigili  del  Fuoco  a  norma

dell'articolo 2 della legge 30 settembre 2004 n. 252;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n.  64  del  28  febbraio  2012  recante  il

Regolamento di servizio del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, ai sensi dell'articolo 140 del

decreto legislativo 13 ottobre 2005 n. 217;

CONSIDERATO l’avvio del Concorso Internazionale di progettazione con procedura aperta in

due gradi per la costruzione della sede centrale del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di

Lecco;

VISTO l’art. 77 comma 7 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modifiche e

integrazioni, che impone la nomina della commissione dopo la scadenza del termine fissato per

la presentazione delle offerte di primo grado nell’ambito del succitato concorso internazionale;

VISTO l’art. 77 comma 3 del codice dei contratti pubblici che disciplina le modalità di scelta

degli esperti da nominare come componenti delle commissioni giudicatrici; 

TENUTO CONTO del Comunicato del Presidente dell’ANAC del 9 gennaio 2019 con il quale

si differiva il termine di operatività del sistema dell’Albo dei commissari di Gara di cui all’art.

77 comma 3 codice dei contratti pubblici dal 15 aprile 2019;

Pagina 1 di 3

dipvvf.DIR-LOM.DECRETI.R.0000101.02-04-2019.h.11:53



 

             Ministero dell'Interno
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE

DIREZIONE REGIONALE DELLA LOMBARDIA

CONSIDERATO che in ragione del differimento dell’operatività dell’Albo dei Commissari

viene  fatta  rivivere  la  disciplina  transitoria  ex  art.  216 comma 12 del  codice  dei  contratti

pubblici;

DECRETA

1.  La nomina della Commissione giudicatrice,  unica  nel  primo e nel  secondo grado,  con il

compito di valutare le proposte progettuali nell’ambito della procedura di gara richiamata in

premessa.

2.  La  Commissione  è  costituita  da  5  (cinque)  membri  titolari,  di  cui  uno  con funzione  di

Presidente e due membri supplenti.

3. La Commissione si avvarrà di un’ulteriore unità in servizio presso la Direzione Regionale dei

Vigili del Fuoco per la Lombardia con funzioni di segretario, senza diritto di voto.

4. La Commissione stabilisce la graduatoria di merito, individuando il vincitore e le successive

9 (nove) proposte premiate.

5.  La  Commissione  potrà  individuare  ulteriori  proposte  progettuali  da  menzionare  quali

meritevoli.

6.  La  Commissione  è  costituita  presso  la  Direzione  Regionale  dei  Vigili  del  Fuoco per  la

Lombardia, sita in Via Ansperto n. 4, Milano.

7.  I  membri  della  Commissione sono individuati  tra professionisti  del  Corpo Nazionale  dei

Vigili  del  Fuoco ed  esperti  esterni  di  diverse  aree  e  specializzazioni  tra  cui  Architettura  e

Ingegneria civile/ambientale.

8. I membri titolari e supplenti ed il segretario della Commissione svolgono la propria attività a

titolo non oneroso.

9. I membri della Commissione hanno specifiche competenze e professionalità necessarie per

valutare le proposte progettuali. 

10. La Commissione risulta così composta:

PRESIDENTE Dott. Ing. Giuseppe Biffarella Comandante  Provinciale
Vigili del Fuoco di Lecco

COMPONENTE Dott. Arch. Cesare Ventura Ordine  degli  Architetti,
Pianificatori,  Paesaggisti  e

Pagina 2 di 3



 

             Ministero dell'Interno
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE

DIREZIONE REGIONALE DELLA LOMBARDIA

Conservatori  della  Provincia
di Milano

COMPONENTE Dott. Arch. Giuseppe Del
Brocco

Comandante  Provinciale
Vigili del Fuoco di Grosseto

COMPONENTE Dott. Ing. Vito Orazio Cristino Funzionario  Direttivo
Comando  Provinciale  Vigili
del Fuoco di Milano

COMPONENTE Dott. Ing. Marco Luigi Arturo
Grampella

Funzionario  Direttivo
Direzione Regionale Vigili del
Fuoco Lombardia

COMPONENTE 
Supplente

Dott. Ing. Ernesto Palumbo Funzionario  Direttivo
Direzione Regionale Vigili del
Fuoco Lombardia

COMPONENTE
Supplente

Dott. Ing. Gianpaolo Vietri Funzionario  Direttivo
Comando  Provinciale  Vigili
del Fuoco di Milano

SEGRETARIO Dott.ssa Anna Sofia
Corigliano

Funzionario  Amministrativo
Direzione Regionale Vigili del
Fuoco Lombardia

Milano, data del protocollo

                 IL DIRETTORE REGIONALE
                                                                                                   Dott. Ing. Dante Pellicano 

        (firmato digitalmente ai sensi di legge)
                                                                                                          

Pagina 3 di 3


